
8432 ______________________________________ 30 abril 1976_______________________ B. O. del E.—Núm. 104

El excepcional régimen arancelario a que se alude en el 
párrafo anterior no supone alteración de la columna única de 
derechos de normal aplicación del Arancel de Aduanas, la cual 
queda subsistente.

Artículo segundo.—El contingente establecido en el presente 
Decreto no será aplicable a las mercancías acogidas a cualquier 
modalidad de tráfico de perfeccionamiento activo.

Artículo tercero.—La distribución de este contingente se efec
tuará por la Dirección General de Política Arancelaria e Im

portación.

Artículo cuarto.—El presente Decreto tendrá una vigencia de 
tres meses a partir de su publicación en el «Boletín Oficial del 

Estado».

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
dieciocho de marzo de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Comercio,

LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO

8858 DECRETO 915/1976, de 18 de marzo, por el que se 
prorroga por tres meses la suspensión de aplica
ción de derechos arancelarios a la importación de 
cacao en grano crudo.

El Decreto mil setecientos sesenta y cinco/mil novecientos 
setenta y cinco, de diecisiete de julio dispuso la suspensión 
total de aplicación de derechos arancelarios a la importación 
dé cacao en grano crudo, que ha sido prorrogada, sin solución 
de continuidad, hasta el día veinte de marzo por Decreto tres 
mil seiscientos nueve/mil novecientos setenta y cinco.

Por subsistir las razones y circunstancias que determinaron 
dicha suspensión es aconsejable prorrogarla, haciendo uso a tal 
efecto de la facultad conferida al Gobierno en el artículo sexto, 
apartado dos, de la vigente Ley Arancelaria.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Comercio y previa 
aprobación del Consejo de Ministros en su reunión del día diecio
cho de marzo de mil novecientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo único.—En el período trimestral comprendido entre 
los días veintiuno de marzo y veinte de junio próximo, ambos 
inclusive, del presente año, seguirá vigente la suspensión total 
de aplicación de los derechos arancelarios establecidos a la im
portación de cacao en grano, crudo, clasificado en la partida 
dieciocho punto cero uno-A del Arancel de Aduanas; suspensión 
que fue dispuesta por Decreto mil setecientos sesenta y cinco/ 
mil novecientos setenta y cinco.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
dieciocho de marzo de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS

El Ministro de Comercio,
LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO

8859 REAL DECRETO 916/1976, de 9 de abril, por el que 
se modifica el derecho arancelario de la subparti
da 82.11-C (Máquinas de afeitar y sus piezas sueltas).

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos se
senta, del Ministerio de Comercio, de treinta de mayo, autoriza, 
en su artículo segundo, a los Organismos, Entidades y personas 
interesadas para formular, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo octavo de la Ley Arancelaria, las reclamaciones o 
peticiones que consideren conveniente en relación con el Aran
cel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente tramitadas 
por la Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
se ha estimado conveniente modificar el derecho arancelario 
de la subpartida ochenta y dos punto once-C.

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arancela
ria de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propuesta 
del Ministro de Comercio y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día nueve de abril de mil nove
cientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo primero.—Queda modificado el vigente Arancel de 
Aduanas en la forma que figura a continuación:

Partida
arancelaria

Artículo Derecho
arancelario

   82.11-C Máquinas de afeitar y sus piezas 25,5 %
sueltas: más 2 pesetas

por hoja

Artículo segundo.—El presente Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a nueve de abril de mil novecientos setenta 
y seis.

JUAN CARLOS

El Ministro de Comercio,
LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO

8860 REAL DECRETO 917/1976, de 9 de abril, por el que 
se modifica la P. A. 38.19 en el sentido de suprimir 
la subpartida H (Proteasas...)

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos se
senta, del Ministerio de Comercio, de treinta de mayo, autoriza, 
en su artículo segundo, a los Organismos, Entidades y personas 
interesadas para formular, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo octavo de la Ley Arancelaria, las reclamaciones o 
peticiones que consideren conveniente en relación con el Aran
cel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente tramitadas 
por la Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
se ha estimado conveniente modificar la P. A. treinta y ocho 
punto diecinueve en el sentido de suprimir la subpartida H, 
pasando las actuales subpartidas I, J, K, a ser, respectivamente, 
las subpartidas H, I, J.

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arancela
ria de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propuesta 
del Ministro de Comercio y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día nueve de abril de mil nove
cientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo primero.—Queda modificado el vigente Arancel de 
Aduanas en la forma que figura a continuación:

Partida Artículo Derechos
arancelaria arancelarios

38.19 H. Polietilenglicoles líquidos de 
peso molecular 200 o inferior. 22 %

I. Silicio, selenio u otros elemen
tos químicos que hayan sido 
estimulados («dopés») para su 
utilización en electrónica, pre
sentados en las formas especi
ficadas en la nota 2g) de este 
capítulo, así como los cristales 
de compuestos químicos esti
mulados con los mismos fines. 1 %

J. Los demás ............................................... 16,5 %

Artículo segundo.—El presente Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a nueve de abril de mil novecientos setenta 
y seis.

JUAN CARLOS

El Ministro de Comercio,
LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO


